
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 197 del  25/11/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A 
SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE  IN  RISPOSTA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19

L’anno duemilaventi  addì venticinque del  mese di novembre alle ore 14:30 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 197 del  25/11/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  protrarsi  dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che continua a produrre 
enormi danni economici in particolare producendo una drastica riduzione del reddito per 
un gran numero di soggetti e di nuclei familiari;

Richiamate le  disposizioni  urgenti,  nazionali  e  regionali,  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con particolare riguardo al  D.L. 
19/05/2020, n. 34 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni Legge 17/07/2020, n. 77;

Stabilito  di dover sostenere, con un contributo economico straordinario, i  soggetti  ed i  
nuclei familiari più esposti agli effetti  economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 
che necessitano di misure temporanee di sostegno economico anche a seguito di una 
riduzione sostanziale del reddito familiare;

Ritenuto pertanto  di  dover  fornire  le  necessarie  indicazioni  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali affinché provveda ad approvare specifico “Avviso 
Pubblico” per l’assegnazione di  contributi  economici  straordinari  a favore di  soggetti  e 
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria in corso, 
che necessitano di misure temporanee di sostegno economico;

Rilevato  di dover quantificare le risorse destinate per l’attuazione della predetta misura 
straordinaria nella somma di € 120.000,00 che trova copertura finanziaria al capitolo di 
bilancio  110040506600/0  “Contributi  a  famiglie  emergenza  Covid  –  Reimpiego 
trasferimenti statali D.L. 34/20 art. 106” del Bilancio 2020/2022, esercizio 2020;

Rilevata altresì la necessità di definire i seguenti criteri per l’assegnazione del contributo 
economico straordinario:

1 RESIDENZA

Residenza nel Comune di Campo nell’Elba 

2 VALORE ISEE DI ACCESSO e ATTRIBUZIONE FASCIA DI REDDITO

VALORE ISEE Fascia
da Euro a Euro

0,00 13.500,00 A



13.501,00 20.000,00 B
20.001,00 25.000,00 C

3 SITUAZIONE REDDITUALE LEGATA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA  
COVID-19

Aver  avuto  una  riduzione  significativa  del  reddito  del  proprio  nucleo  familiare  a 
causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

Ritenuto di dover, nella fase attuale, consentire al Responsabile dell’Area Amministrativa 
la  celere  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico,  al  fine  di  permettere  la  tempestiva 
presentazione delle istanze di contributo da parte della popolazione, rimandando pertanto  
ad una successiva Deliberazione di  Giunta Comunale la puntuale quantificazione dello 
stesso contributo all’interno delle fasce di reddito, a seguito di valutazioni effettuate sul  
numero delle domande ammissibili pervenute rispetto al limite dei fondi a disposizione, e 
dell’eventuale  presenza  di  ulteriori  elementi  di  attribuzione  quali,  a  mero  scopo 
esemplificativo, la composizione del nucleo familiare;

Visti i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione  di  cui  in  oggetto  espressi  dai  
Responsabili degli Uffici ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali di  
provvedere  con la  massima celerità  ad  approvare specifico avviso  pubblico  per 
l’assegnazione di contributi straordinari a sostegno di soggetti e nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
che necessitano di misure temporanee di sostegno economico a seguito di  una 
riduzione sostanziale del reddito familiare, secondo le indicazioni sopra riportate;

2. di  destinare  la  somma di  €  120.000,00  per  l’attuazione  di  tale  iniziativa,  quale 
contributo  economico straordinario da concedere alle famiglie, dando atto che la 
spesa  troverà  imputazione  al  capitolo  di  bilancio  110040506600/0  “Contributi  a 
famiglie emergenza Covid – Reimpiego trasferimenti statali D.L. 34/20 art. 106” del  
Bilancio 2020/2022, esercizio 2020;

3. di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.134 del 
D.lgs. n.267/00, con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione alla misura di sostegno prevista.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 67 del 25.11.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


